
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 novembre 2019, n. G16046

POR FESR Lazio 2014 – 2020. Avviso pubblico Bioedilizia e Smart Building.  Presa d'atto nuovo Codice
COR relativo alle agevolazioni concesse alle aziende Edil Cam Sistemi S.r.l e 5EMME Informatica S.p.A.

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014 – 2020. Avviso pubblico Bioedilizia e Smart Building.  Presa d’atto 
nuovo Codice COR relativo alle agevolazioni concesse alle aziende Edil Cam Sistemi S.r.l e 5EMME 
Informatica S.p.A.  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 

ANCHE IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR 2014-2020 
 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione, 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 20 del 22/01/2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore 
della Direzione Regionale Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 06/09/2002 
n. 1; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata 
designata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale 
Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 
2014-2020; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito del 
perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione per il 
POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-
2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del 
Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- che il Registro Nazionale Aiuti è la banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico -  

Direzione generale incentivi alle imprese, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della legge 5 marzo 
2001, n. 57, denominata dall'articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, Registro 
nazionale degli aiuti di Stato; 

- che il sistema, in fase di registrazione dell’Aiuto, rilascia un Codice identificativo dell’Aiuto (COR) 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti di concessione e di erogazione degli aiuti 
individuali;  

- che, per ciascuna variazione, il Registro degli aiuti rilascia, su richiesta del Soggetto concedente, 
uno specifico “Codice Variazione Concessione RNA – COVAR” che deve essere riportato nell'atto 
di variazione della concessione; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione 28 luglio 2016, n. G08682 (BURL del 04/08/2016, n. 62),  è 
stato approvato il “Disciplinare di partecipazione agli avvisi - Sostegno al riposizionamento competitivo 
dei sistemi imprenditoriali territoriali” (di seguito “Disciplinare”), documento di riferimento di norme 
applicabili a tutti gli Avvisi per la selezione dei Progetti e dei Beneficiari in attuazione di strategie 
competitive delle imprese del Lazio in coerenza con gli ambiti, le linee e le tematiche di 
riposizionamento;  
 
CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. G09057 del 27/06/2017 è stata costituita la 
Commissione di valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 
G14229/2016 citata, secondo quanto stabilito dal Capitolo 6 del Disciplinare; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione 11 settembre 2017, n. G12314 (BURL del 12/09/2017, n. 
73), è stato approvato il “Disciplinare di partecipazione agli Avvisi Versione 2.0”; 
 
VISTA la Determinazione 30 novembre 2016, n. G14229 con la quale è stato approvato l'Avviso 
Pubblico "BIOEDILIZIA E SMART BUILDING"; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. G00511 del 17.01.2018 sono stati, tra gli altri, 
concessi i seguenti contributi:  
 

determinazione G00511 del 17/01/2018 

N. 
protocollo 

Ragione sociale 
Investimento 

ammesso 
Contributo 
concesso 

Contributo  
concesso 

per  Azione 
1.1.3 
(B) 

Contributo  
concesso 

per  Azione 
1.1.4 
(A) 

COR 1.1.3 
(B) 

COR 
1.1.4 
(A) 

A0118-
2017-
13723 

EDIL CAM SISTEMI 
S.R.L. 

€ 280.481,02 € 167.941,24 € 0,00 € 167.941,24 - 199948 

A0118-
2017-
14797 

5 EMME 
INFORMATICA - 
S.P.A. 

€ 225.166,17 € 150.600,01 € 150.600,01 € 0,00 202167 - 

AZZERO CO2 
S.R.L. 

€ 124.475,00 € 94.316,03 € 94.316,03 € 0,00 202168 - 

Università degli 
Studi di Roma "Tor 
Vergata" 

€ 137.069,75 € 109.655,79 € 109.655,79 € 0,00 202171 - 

TOP CONSULTING 
& SERVICES S.R.L. 

€ 268.509,88 € 200.787,75 € 200.787,75 € 0,00 202169 - 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



MASHFROG PLUS 
S.R.L. 

€ 166.646,70 € 110.332,55 € 110.332,55 € 0,00 202170 - 

 
 
CONSIDERATO che Lazio Innova, con nota LISPA del 03.10.2019, rettificata con nota LISPA n. 27235 
del 10.10.2019 (prot. regionale n. 636389), ha comunicato la necessità di modificare l’importo dei 
contributi concessi alla società Edil Cam Sistemi s.r.l e 5mme Informatica S.p.A in quanto, per mero 
errore materiale, commesso nel calcolo della percentuale di contributo di alcune voci di costo, sono 
stati attribuiti contributi in misura superiore a quella prevista dall’Avviso; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. G14242 del.18.10.2019 è stato modificato il 
contributo ai beneficiari citati come segue:  
 

 
CONSIDERATO che Lazio Innova, con nota LISPA n.30954 del 12.11.2019 acquisita al protocollo 
regionale con il n. 908354, poi rettificata con nota LISPA n. 31051 del 12.11.2019 acquisita al 
protocollo regionale con il n. 914702, ha comunicato la necessità di prendere atto della modifica del 
Codice identificativo dell’aiuto (COR) concesso alla società Edil Cam Sistemi s.r.l ed alla Top 
Consulting & Service s.r.l con capofila progetto 5mme Informatica S.p.A; 
 
RITENUTO, per tanto, opportuno prendere atto della modifica dei COR sotto indicati:  

 
DETERMINA 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

Avviso Pubblico "Bioedilizia e Smart Building"  

N. N. prot. Ragione sociale Investimento 
ammesso 
rettificato 

Contributo 
concesso 
rettificato 

Contributo  
concesso 
per  Azione 
1.1.3 
rettificato 

Contributo  
concesso per  
Azione 
1.1.4 
rettificato 

COR 
1.1.3  

COR 
1.1.4 

1 A0118-2017-
13723 

EDIL CAM SISTEMI 
S.R.L. 

€ 276.851,15 € 165.487,82  € 165.487,82 - 242760 

2 A0118-2017-
14797 

5 EMME 
INFORMATICA - S.P.A. 

€ 225.166,17 € 150.600,01 € 150.600,01   202167 - 

AZZERO CO2 S.R.L. € 124.475,00 € 94.316,03 € 94.316,03   202168 - 

Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

€ 137.069,75 € 109.655,79 € 109.655,79   202171 - 

TOP CONSULTING & 
SERVICES S.R.L. 

€ 268.509,88 € 199.847,75 € 199.847,75   242758 - 

MASHFROG PLUS 
S.R.L. 

€ 166.646,70 € 110.332,55 € 110.332,55   202170 - 

Avviso Pubblico "Bioedilizia e Smart Building"  

N. N. 
prot. 

Ragione sociale Investimento 
ammesso 
rettificato 

Contributo 
concesso 
rettificato 

Contributo  
concesso per  
Azione 
1.1.3 rettificato 

Contributo  
concesso 
per  Azione 
1.1.4 
rettificato 

COR 
1.1.3  

COR 
1.1.4 

1 A0118-
2017-
13723 

EDIL CAM SISTEMI 
S.R.L. 

€ 276.851,15 € 165.487,82  € 165.487,82 - 251590 

2 A0118-
2017-
14797 

5 EMME 
INFORMATICA - S.P.A. 

€ 225.166,17 € 150.600,01 € 150.600,01   202167 - 

AZZERO CO2 S.R.L. € 124.475,00 € 94.316,03 € 94.316,03   202168 - 

Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

€ 137.069,75 € 109.655,79 € 109.655,79   202171 - 

TOP CONSULTING & 
SERVICES S.R.L. 

€ 268.509,88 € 199.847,75 € 199.847,75   251587 - 

MASHFROG PLUS 
S.R.L. 

€ 166.646,70 € 110.332,55 € 110.332,55   202170 - 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



di prendere atto della modifica dei COR sotto indicati:  

 
 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti web 
www.regione.lazio.it  e www.lazioeuropa.it.  

 
Il Direttore 

Tiziana Petucci 

 

Avviso Pubblico "Bioedilizia e Smart Building"  

N. N. prot. Ragione sociale Investimento 
ammesso 
rettificato 

Contributo 
concesso 
rettificato 

Contributo  
concesso 
per  Azione 
1.1.3 
rettificato 

Contributo  
concesso 
per  Azione 
1.1.4 
rettificato 

COR 
1.1.3  

COR 
1.1.4 

1 A0118-2017-
13723 

EDIL CAM SISTEMI 
S.R.L. 

€ 276.851,15 € 165.487,82  € 165.487,82 - 251590 

2 A0118-2017-
14797 

5 EMME INFORMATICA 
- S.P.A. 

€ 225.166,17 € 150.600,01 € 150.600,01   202167 - 

AZZERO CO2 S.R.L. € 124.475,00 € 94.316,03 € 94.316,03   202168 - 

Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

€ 137.069,75 € 109.655,79 € 109.655,79   202171 - 

TOP CONSULTING & 
SERVICES S.R.L. 

€ 268.509,88 € 199.847,75 € 199.847,75   251587 - 

MASHFROG PLUS 
S.R.L. 

€ 166.646,70 € 110.332,55 € 110.332,55   202170 - 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/

